viget : quid enim hæretici hujus temporis majori conatu populis persuadere conantur, quam non esse Summum Pontificem caput visible corporis Ecclesiæ, cui omnes Christiani, quantumvis magni necessario subjici debent, si salvi esse velint? atqui hoc illis ultro concedit Barclaius, qui tamen in toto libro Catholicon se facit. Itaque potestas spiritualis, et politica non recte comparantur duobus humeris; sed vel spiritu, et carni comparari debent, ut facit S. Gregorius Nazianzenus in oratione saepè citata ad populum timore perculsum, et presidem irascientem : vel brachio, et capitì, membris videlicet principalibus, quorum tamen unum, quamvis in se valde potens, et robustum, ab altero superiore dirigi debeat, et gubernari.

Sed instat Barclaius, atque obiecti mihi mea ipsius scripta, lib. III de Pontifice cap. 19, ubi admittit reges terræ non habere in terris judicem, quantum ad res politicas pertinet : et contendit, me contraria loqui, cum uno in loco doceo, reges non habere judicem in terris, quoad res politicas : in alio loco admitto, Pontificem judicem esse regum, ut etiam eos per sententiam regno privare possit.

Respondeo : Innocentius III, in cap. Per venerabilem, Qui filii sint legit., scribit reges in temporalibus, non habere superioriem : et tamen ipse idem Othonem quartum imperatorem depositum. Audeat ergo Barclaius Innocentium, tamquam secum ipsum pugnare arguere : et ego cum tanto Pontifice reprehendi non moleste feram. Sed defensio in prædictis est : reges enim non habent iudicem in terris, quoad res politicas, sive in temporalibus, dum eorum regimen ita infra res politicas, et temporalia se continet, ut spiritualibus non officiat. Præterea dicuntur reges non habere judicem in politicas, et temporalibus, quia non habent super se iudicem politicum, sive temporalem, quamvis habeant iudicem spirituale, a quo diriguntur, et iudicari possunt etiam in temporalibus per ordinem ad spiritualia.

Quod vero Barclaius addit, discrimina volum directe, et indirecte ad formam, et modum pertinere, non ad vim, et effectum iudicii : jam supra refutatio est in capite duodecimo, ubi de his vocibus ex proposito disputavimus.

Restat argumentum meum tertium, quod tale erat: Si temporalis administratione impedit spirituale bonum, omnium iudicio tenetur

princeps temporalis mutare illum modum administrationis, etiam cum detimento temporalis boni, ergo signum est, subjectam esse temporalem potestatem spirituali.

Huius argumentum duobus modis Barclaius occurrit: primum enim notat quod cum rem demonstrandam suscepit, signum tantum protulerit: deinde negat consecutionem argumenti: nam ex eo quod tenetur princeps temporalis mutare formam regiminis, si per eam bonum spirituale impediatur: dicit Barclaius sequi, spiritualia esse digniora temporalibus, non autem potestatem temporalem spirituali esse subjectam.

Respondeo: Non est novum, neque insolitum post demonstrationes adferre quoque argumenta a signo. Quod autem attinet ad consecutionem fallitur Barclaius. Nam ex illo antecedente: Tenetur princeps politiis mutare administrationem suam, si obicit bono spirituale; non sequitur absolute, ergo bonum spirituale est nobilis, ac dignius temporali: sed sequitur, ergo ad bonum spirituale ordinatur, ut ad suum finem bonum temporale, ac per hoc potestas temporalis subjecta est potestati spirituali: necessitas enim mutandi administrationem in eo casu non oritur ex dignitate, vel nobilitate boni spirituale precise, sed ex subordinatione unius ad alterum quod perspicue ostendit in meo lib. v de Pontifice cap. 7. in explicatione hujus argumenti tertii, ad quæ Barclaius nihil respondit.

## CAPUT XV.

### *Refutatio digressio Barclaii.*

In capite quinto decimo Barclaius non contentus iis, que dixerat in responsive ad primam rationem meam: antequam transeat ad secundum examinandam, et refellendam, iterum repetit sententiam suam de potestate ecclesiastica, ac politica, quod videlicet, principes temporales subjecti esse: debeant Episcopis, quo ad spiritualia, et contra Episcopos subjecti esse debeant principibus, quo ad temporalia: et quemadmodum episcopi cogere possunt spiritualibus potius principes temporales ab obediendum in iis, quæ ad animam pertinent, si possunt principes temporales cogere Episcopos corporalibus potius ab obediendum in iis, que pertinent ad temporalia, modo fidei Catholicae, et bonis mo-

ribus non sint contraria. Excipit tamen summum Pontificem, quem dicit non esse subjectum ulli principi temporali, quoniam ipse quoque est princeps supremus temporalis in provinciis ditionis ecclesiasticae. In summa tollit Barclaius de medio omnem exemptionem ecclesiasticorum a potestate principum secularium. Ac primum ad hanc sententiam stabilendam producit testimonium Francisci Romuli in responsive ad certa capita Apologeticæ, etc., qui disertis verbis affirmat, Episcopos regibus in temporalibus rebus, et reges Episcopos in rebus spiritualibus debere esse subiectos. Sed facilis est responsio. Loquitur enim Franciscus Romulus eo loco de subiectione, quam habent Episcopi, et reliqui clerici ad observandas leges politicas, et non perturbandum ordinem politicum a regibus constitutum; ut etiam docent Gelasius, et Nicolaus Pontifex, ille in epist. ad Anastasium imperatorem, hic in epistol. ad imperatorem Michaelem, quos eo loco Franciscus Romulus allegavit. Sed hinc non sequitur, posse cogi Episcopum a rege ad obediendum, vel puniri, si non obediatur, cum rex nullam habeat in Episcopos, vel clericos potestatem, quod apertissime legitur in concilio Constantini, sess. 31.

Secundo producit testimonium ipsius Bellarmino, ex lib. de Clericis cap. 28. ubi docet, clericos, ut cives, esse partes, et membra reipub. politicae, ac per hoc obligari ad leges politicas observandas. Sed quoniam idem Bellarminus in eodem loco, excipit potestatem coactivam a qua liberos esse dicit clericos: Barclaius reclamat, ac dicit: « Verius est clericos ad obsequium legum, ubi causa postulat, et temporali iudice cogi posse, ut nec in ea re exemptionis sua beneficio gaudent, quod ab imperatorum, et Principum legibus, eos accepisse satis constat. Frustra enim legum auxilium invocat, qui contra eas committit. »

At hic Barclaius more suo contra sententiam Catholicon omnium loquitur: quamvis enim dispergunt theologi, et canoniste de jure exemptionis, tamen esse clericos aliquo iure exemptos, et non posse cogi a laice potestate omnes docent. Utrum autem verius sit existimandum, quod unus, an quod universitas docet, alii iudicandum relinquo: sed de hac re inferius plura dicemus, et multa etiam in lib. de Clericis diximus.

(1) III Reg. II. 27.

Tertio Barclaius producit testimonium S. Gregorii, in epist. 45. lib. iv. ubi S. Gregorius ad Mauritium scribens, sic loquitur: « Sacerdotibus non ex terrena potestate Dominus noster citius indignetur; sed excellenti consideratione propterea, cuius servi sunt, eis ita dominetur, ut etiam debitam reverentiam impendat. »

« Dominetur nimurum », addit Barclaius, « quatenus cives sunt, et partes reipub. reverentiam impendat, qua Dei sacerdotes, et patres spirituales, quibus ipse imperator, ut Ecclesie filius subiectur. »

Respondeo: Possent verba S. Gregorii in eum sensum exponi, ut significare voluerit, imperatorem dominari posse sacerdotibus constituyendo leges politicas, quas ipsi quoque vi rationis, sed non vi legis observare tenentur; sed eis reverentiam illam impendere debere, ut non eos ipse puniat, si leges non serviant, sed prelatis ipsorum puniendo relinquat. Sed quoniam ex ipso Gregorio in Commentario Psalm. ci didicimus, Mauritium tyrannice imperasse in ultimis imperii sui annis, ac potissimum in Sacerdotibus seire ceperisse: mirum non est, si S. Gregorius ita loquatur, ut jugum tyranicum si auferre non poterat, mitigare saltem, et moderari niteretur.

Quarto producit testimonium Scripturæ lib. III Reg. cap. II. Ubi Salomon rex sacerdotem Abiatharem reum mortis pronunciavit, quod conjuranti Adonie consensisset: et ejecit eum, ne sacerdotio fungeretur.

Responsio: Non est improbabile in testamento veteri regem absolute maiorem fuisse Pontificem, tum quod ita doceat S. Thomas in lib. I de Regimina principum cap. 12, tum quod in testamento veteri promissiones essent temporales, et sacrificia carnalia; sed quoniam probabilis est, in ipso etiam testamento veteri, maiorem fuisse Pontificem regem, ut ostendimus lib. II de Pontif. cap. 29, video persistimus in ea responsive, quam in eo loco scripsimus. Salomonem non ut regem, sed ut prophetam divino instinctu iudicasse Abiatharem mortis reum, et ei sacerdotium abrogasse, aliumque ei substituisse. Nam quod in Scriptura III Reg. II. legitimus: *Ut impleretur sermo Domini, quem locutus est super domum Heli in Silo* (1): ratio est, cur Salomon hoc fecerit. At inquit Barclaius, illud: *Ut impleretur sermo Domini,*

nihil aliud significat, nisi tunc impletum fuisse, quod Dominus predixerat futurum: quemadmodum Matth. xxvii cum dicatur, impios milites divisissim inter se vestimenta Christi, ut impleretur illud Psalmi: *Divisunt sibi vestimenta mea.*

Respondeo: Illud, ut impleretur verbum Domini, aliquando significat solum, illud

fuisse praedictum, et postea impletum, ut in loco allegato ad adversario. Aliquando significat id factum esse eo animo eaque intentione, ut obedientia praeferatur Deo, qui voluit per eum id fieri, ut lib. IV Reg. cap. ix, Iehu jussit, Ioram regem oecismus projicere curru in agrum Jezrael, ut impleretur verbum Domini, quod locutus fuerat per Eliam Prophetam: Tolle, inquit, eum, et projice de curru in terram, iuxta verbum Domini. Quod autem locus allatus ex lib. III Reg. cap. ii. debet intelligi hoc secundo modo, probabo potest ex voce hebreica: nam ubi nos habemus in textu latino: Ejecit ergo Salomon Abiathar, ut non esset Sacerdos Domini; ut impleretur sermo Domini, quem locutus est super domum Heli in Silo: in hebreo est verbum activa significationis, **נָשַׁלֵּךְ** adimplendum, sive ut ipse impleret sermonem Domini. Quare verba textus latini debent sic intelligi, ut impleretur, supple, ab ipso Salomonem Domini, etc. Adde, quod ex sententia Barclaii, rex non potest punire Sacerdotem poena spirituali, neque misere se in negotiis spiritualibus, sed solum in temporalibus: Salomon autem privavit Abiathar munera sacerdotali, et alium ejus loco substituit; ergo vel excessit modum potestatis sue, vel hoc fecit non ut rex, sed ut propheta, et peculiari instinctu Dei, ut nos supra diximus. Denique si haec lectori non satisfaciunt, dicere possumus, in Scriptura sacra narrari factum Salomonis, sed non definiti, jure ne, an injuria fecerit: quemadmodum etiam in loco narratur cedes Adonie fratris Salomonis, jussu ejusdem Salomonis patrata, ob id, quod Adonias petierit sibi dari in uxorem Abisag Sunamitidem, quod recte ne, an secus factum fuerit, disputari potest. Itaque non bene colligeret, qui diceret, rex Salomon privavit sacerdotem functione sua, et occidit fratrem suum, quia petierat in uxorem illam pueram, que fuerat ancilla patris sui: ergo possunt reges privare functiones sua Sacerdotes, aliasque in eorum locum substituere: et possunt fratres suis interficere, si speciosam aliquam puel-

lam, quam rex ipse fortasse amat, sibi dari postulent in uxorem. Iste, inquam, non bene colligeret, quia reges multa sepe faciunt ex potestate, non ex justitia: et videndum est non tam quid possint, quam quid debeant, sive quid jure possint: non enim verum est, sive imperatori Antonino Caracalle dictum fuit, Regibus quodlibet licet.

Addit Barclaius: « Aequa fallitur vir idem doctissimus, cum ait eodem lib. ii de Summo Pontif. cap. 29 non mirum esse, si in Testamento veteri summa potestas fuisset temporalis, in novo spiritualis, quia in veteri Testamento promissiones tantum temporales fuerunt, et in novo spirituales, et aeternae. »

Respondeo: Eam ego sententiam ut probabilem posui, propter auctoritatem S. Thomae in lib. i de Reginime principum, sive auctoris illius libri, quicunque fuerit, et propter non contemnam rationem ab eodem auctore allatam. Barclaius autem dicit quidem in utroque testamento potestatem regiam, sive solum temporalem; potestatem pontificiam, solum spiritualem, sed nulla vel auctoritate, vel ratione probat. Quare nemo mirari debet si veteremancorem cum ratione loquentem anteponamus Barclaii, auctori recenti, et sine ratione veteres carpenti.

His expeditis percensem, ac numerat Barclaius ordine privilegia exemptionum, quae sunt a regibus, vel imperatoribus ordinis ecclesiastico: ex quibus colligit, ecclesiasticos ex se subjectos esse in temporalibus politicas potestati: nisi enim subjecti essent non egrent privilegii, neque illa vel

potestatis sue, vel hoc fecit non ut rex, sed ut propheta, et peculiari instinctu Dei, ut nos supra diximus. Denique si haec lectori non satisfaciunt, dicere possumus, in Scriptura sacra narrari factum Salomonis, sed non definiti, jure ne, an injuria fecerit: quemadmodum etiam in loco narratur cedes Adonie fratris Salomonis, jussu ejusdem Salomonis patrata, ob id, quod Adonias petierit sibi dari in uxorem Abisag Sunamitidem, quod recte ne, an secus factum fuerit, disputari potest. Itaque non bene colligeret, qui diceret, rex Salomon privavit sacerdotem functione sua, et occidit fratrem suum, quia petierat in uxorem illam pueram, que fuerat ancilla patris sui: ergo possunt reges privare functiones sua Sacerdotes, aliasque in eorum locum substituere: et possunt fratres suis interficere, si speciosam aliquam puel-

## CAPUT XVI.

*Refellitur alia digressio Barclaii.*

In capite sexto decimo Barclaius intermissa responsione ad rationes meas, pro potestate Pontificis in temporalibus, iterum dignreditur ad potestatem regum in Pontifices. Et quoniam ego in lib. ii de Pontif. cap. 29 dixeram, discernere esse agnoscendum inter reges Ethnicios et Christianos, quod illi non subiecissent se per Baptismum Summo Pontifici, ut Christi Vicario, isti autem subiecissent: et ideo probabiliter dici potuisse, Summos Pontifices olim subiectos fuisse imperatoribus Ethniciis quoad temporalia; imperatoribus autem Christianis, numquam fuisse de jure subjectos: agreditar hoc discrimen impugnare, sequi demonstraturum pollicetur, Pontifices Summos non minus subiectos esse de jure regibus Christianis, quam Ethnici quod attingat ad temporalia. Excepit tamen eos Pontifices, qui post adeptam temporalem ditionem in certis provinciis ceperunt esse supremi principes politici, ut sunt reges aliquique principes absoluti. Utitur autem hoc ratiocinatio: Principes temporales per baptismum subiecserunt se potestati spirituali Summi Pontificis, ut Christi Vicari: ex hac autem subjectione non sequitur Summum Pontificem, non esse subiectum potestati temporali principum Christianorum; ergo Bellarminus vitiose argumentum.

Respondeo: Quod dixeram in loco citato de subjectione temporali Summorum Pontificum ad Ethnicios imperatores, in Recognitione operum meorum ante duos annos edita mutavi: secutus enim fueram auctoritatem Alberti Pighii: sed animo diversi postea, rationem ejus sententiae, non esse satis firmam. Sed nihil ad Barclaium: sive enim Pontifices subiecti fuerint potestati imperatorum Ethnicorum, sive non fuerint, Barclai ratiocinatio vitiosa est, et Bellarmini argumentum vitio caret. Per hoc enim quod reges per Baptismum potestati spirituali Pontificis se subiecserunt, censentur etiam eidem potestati spirituali regna sua subiecti esse, et politican potestatem; ut videlicet a Pontifice dirigi, et corrigi vellent, si quo modo circa temporalia a via salutis deflecerent. Vana sunt autem omnia que Barclaius subiungit de Constantino imperatore, Clodoveo, et

Donaldo regibus, qui per baptismum imperio et regnis non exciderunt. Nam neque nos dicimus, reges per baptismum regnis excidere, aut quicquam sui juris amittere; sed contra potius affirmamus, reges post baptismum feliciter, veriusque regnare. Nequenam Christi Vicarius regna filiorum suorum spiritualium affectat, aut jurisdictionem illorum temporalem imminuere, aut perturbare cupit, ut aperte scripsit Innocentius III in ea pite sepe citato, Per venerabilem, Qui filii sint legitimi; sed procedere nititur ut ita regnent in terris, ut regnum celeste non amittant, et ut regna terrena regno celesti famulentur, ut preclare scribit S. Gregorius in lib. ii epist. 61.

Subiungit postea Barclaius similitudinem, qua explicari apfissime, et confirmari efficacissime sententiam suam conset, hac est autem similitudo. « Si quis filius familias patre suo adhuc superstite magistratum publicum gerat: debet patri parere in iis, quae ad res domesticas pertinent, et poterit si male se gesserit erga patrem, a patre puniri per exhortationem, aliasque penas ad quam patria potestas se extendit: non tamen parere tenebitur in iis, quae ad publicam administrationem pertinent, neque poterit a patre privari magistratu, aliisque penis coerceri, quae a publico magistratu infligi solent. Contra vero patrem tenebitur filio magistratum gerenti assurgere, eique parere in rebus publicis, et politici; non autem in domesticis: et poterit in patrem animadversari, atque in eum lege agere, ut in alios homines privatos, si contra publicas leges aliquid forte peccaverit. Sic igitur Pontifex, qui pater est omnium Christianorum, etiam regum, et principum, poterit regibus imperare in iis, quae ad res domesticas, id est, Ecclesiasticas pertinent, eosque punire potesta gravissima exhortationis, id est, excommunicationis: sed non poterit aliquid eis jubere circa regimen politicum, neque eos regni privare: contra, reges poterunt Pontifici imperare in iis, quae spectant ad regimen politicum, non autem in rebus Ecclesiasticis et spiritualibus. »

Respondeo: Jam supra admonui, Barclaium eadem saepius repetendo librum suum augere, ut ex parvo libello, liber justae statura efficiatur. Hanc enim similitudinem jam ante proposuerat cap. iii. eo excepto, quod eo loco Patri adoptivo Pontificem comparaverat, hoc loco Patri simpliciter com-